effecti: & qui denique nullo impulsore aut motu
concitamus, sed destinata quadam malitia, tot iniuriis quotidie Deum afficimus, non inde queso atrocius Petro in crimen blasphemiae labimur? Non illum nosse nos detestabilius abnegamus? Non crudelius detestamur? Illum subinde suæ abnegationis subiit pœnitudo: vbi se peccasse agnouit,
mox in lachrimas solutus est. Et recordatus est *Luc. 22.8*
(inquit Lucas) verbi Domini, quod sibi dixerat,
antequam gallus cantet, ter me negabis. Vnde &
continuò foras egressus, fleuit amarè. *Quotūquēq;*
verò nefariorum istorum, Deum continuè iniuriis
prouocantiū, sui sceleris pœnitudine moueri vi-
deas: quū sciant nihilominus se Deum eo crimi-
ne in iram prouocare, quo non est offensius, aut
detestabilius ullum? Aut metu vindictæ prohibe-
ri, quominus in eum conuictiorū furore grassen-
tur? Adeò sanè ut propè videātur, ipsius cōtuime
liis, more impiorum illorum militum pendentē
in cruce iniuriis laceſſentiū, saturari non posse. At
ille interim, nil iusta talionis, maledicis istiusmo-
di rependet? Nihil aduersi infliget tam detestan-
dis sui conuictioribus? Nihil irrogatae sibi iniurię
pensabit vindicta? Nullas sui contemptus
pœnas exiget? Quum alioqui insit regula hu-
manis etiam legibus, quæ peccatis æquas pœnas
irroget? Quandoquidem si homo hominem iniuria
laceſſat, si aliquantulum probrosis compelli-
tionibus enecet, aut certè scommatum nescio
quid intorserit: nonne qui iniuria se affectū sense-
rit, si qua detur ansa, probrū probro, dictū dicto,

e ij

*Dèum in
nos irre
succesere*

*Leges his
mane.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

conuitum conuitio, retaliabit? Id ipsum etiā ple-
runque refundens cum fœnore? Aut certè alterū,
à quo conuitio affectus est, in ius vocabit, vltio-
nem, si quoquomodo possit, de eo capturus? Qui
in Deum sumus toties contumeliosi, qui illum to-
ties irrisui, opprobrio, & contemptui habemus,
nil inde vindictæ nobis inferet? nihil meriti repé-
det, quo iudice non est equior? Ante cuius oculos
nuda & aperta sunt omnia, contra quem est no-
bis sermo? Quod si secus foret, foret itidem erro-
neum illud prophetæ: Exaltabitur (inquit Isaías)
Dominus exercituum in iudicio, & Deus sanctus
sanctificabitur in iustitia.

Hebr. 4.

Isa. 5.

Iob. 54.

Boetius li.

4. met. 8.

conso. Phi.

Nu. 24.

Sapie. 12.

Hebr. 7.

Non minus autem peccant, qui negant Deum
esse iustum, quām qui negant esse Deum. Iustus
verò non sit oportet, si nec piis rependat præ-
mium, nec impios vlciscatur. Vnde concedendū,
cum iustum equissimo iudicio nos iniustos, & sui
sanctissimi nominis imputos blasphematores vi-
cisci. Absit nempe, teste Iob, à Deo impietas, &
ab omnipotente iniquitas: nimirum qui (vt autor
est Boetius) sedeat conditor altus, rerūmque re-
gens fleat habenas, rex, & Dominus, fons & o-
rigo, lex & sapiens, arbiter æqui. Cuius etiam for-
titudo à propheta Baalam rhinoceroti meritò af-
si milatur: vtpote qui (dicente Sapiente) tantum
valeat, vt planè vitæ mortisque habeat potestatē:
deducat denique usque ad portas mortis, & redu-
cat. Porro nemo est qui iurè inficiari queat, quin
quod minus est, ab eo quod præstatius & fortius
est, vindictam accipiat, si suorum præscriptorum

fixos limites transiliat. At qui condignam peccatis vltionem irrogat, Deus est, pro sua indicibili prouidentia cuique quod suum rependens. Non est enim quasi homo, vt metiatur: neque vt filius hominis, vt mutetur. Dixit ergo: Mihi vindictam relinquit, & ego retribuam, & non faciet? locutus est in Psalmis, Mea est vltio, quam in hostes meos retribuam in tempore, nimirum vt labatur pes eorum, & non implebit? Zelus & furor viri (ait Salomon) non parcet in die vindictæ, nec acquiescet cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redēptione dona plurima: & ille qui ore suo protrulit, Zelus domus tuæ (patrem alloquens) comedit me, non faciet vindictam in hostes suos, detestantes vtique nomen suum die ac nocte, & diutius patietur illos? Dico, inquit, vobis, quod citò illos vlciscetur, quoniā Dominus vindex est, & non est apud illum gloria personæ. Sed & fortissimus non habebit in illis patientiam, donec tollat plenitudinem superborum, & sceptra iniquorum contribulet: donec reddat hostibus suis secundū actus suos, & secundum opera Adæ, & præsumptionem illius: Deus enim (vt quondam Israelitas, & nos quoque sub eorum typo, hortabatur strenus ille Iosue) sanctus & fortis emulator est, nec ignoscet sceleribus cuiusquam, atque peccatis. Quod multis pōst seculis confirmas Salomō, Ne gantes, inquit, nosse te, supreme Deus, per fortitudinem brachij tui flagellati sunt, vtpote nouis aquis, grandinibus, & pluviis, persecutionem passi, & per ignem consumpti. Et Paulus: Si negaueris e iij

Deut. 32.

Ezech. 9.

Rg. 12.

Nu. 23.

Ioh. 2.

Psal. 68.

Lu. 18.

Eccl. 35.

Iesue. 24.

Sapi. 16.

v. Tim. 2.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

mus eū, & ille negabit nos. Rursumque Psalmographus: Benedicētes Domino, haereditabūt terrā: maledicētes autē ei, disperibunt. Quid enim? iritam quis faciēs legē Moysi, sine villa miseratione, duobus vel tribus testibus moritur: quātō putas deteriora mereri supplicia, qui filiū Dei blasphemauerit, & sanguinē testamenti pollutū duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ contumeliam fecerit? Scimus enim qui dixit: Ego ero velox maleficiis, adulteris, & periuris. Porro, horrendum est incidere in manus Dei viuentis. Nam si homo hominis cuiuspiā alterius pertäsus ineptias (vt ferè fit) in eum peccare cōtingat, aut forsitan mutuō donabunt delictū, si quidē legem implere voluerint regalē, qua dicitur, Diliges proximū tuum sicut te ipsum: aut certè placari Deus illis poterit, iuxta suam illā immensam misericordiā, qua neminē vult perire, sed ad agnitionē veritatis venire, quēadmodum suos quōdā erudiēs filios dicitabat senex ille sacerdos Heli. Si autem in Deum peccauerit homo, quis rogo orabit pro eo? Super quēverò aperit os suū, cūm omnis modestiæ & pudoris nescius, tam petulantī cō uitio, nomen Dei laceſſit? Cui liuido ore exprobrat, & quem blasphemat? Cōtra quē exaltat vocem suā, & eleuat superciliū oculorū suorū? Nōnne cōtra sanctum Israel? Nōnne in eū, qui solo nutu cōtre mefacit olympū? Qui terrā inertem, qui mare tēperat ventosum, & vrbes, regnāque tristia, mortalesque turbas imperio regit vnū aequo? Et qui, teste Iob, vocat regem apostatam, & duces impios?